
Atto Dirigenziale n° 1530/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1065/2023

OGGETTO: SP19 "CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D/C" – ORDINANZA
PERMANENTE DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DAL
KM 0+000 AL KM 5+870.

Il Dirigente
Richiamato:

Il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2 maggio 2023 con il quale è stato
conferito l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Preso atto che la strada provinciale n. 19, dal km 0+000 al km 5+870, risulta classificata
strada extraurbana secondaria”, tipo “C”, come da determinazione dirigenziale n. 464 del
3/5/2017;
Dato atto che con deliberazione di giunta comunale del 03/11/2022 del Comune di Concesio
la suddetta strada è stata correttamente esclusa dal centro abitato di Concesio per il suo
intero sviluppo;
Richiamata la vigente ordinanza del 20/04/1999, che fissa il limite massimo di velocità della
SP19 dal km 0+000 al km 5+700 a 70 km/h, limitazione stabilita come misura a tutela della
sicurezza stradale;
Ritenuto di riesaminare detto provvedimento di regolamentazione della circolazione e di
valutare le attuali condizioni di sicurezza stradale caratterizzanti la medesima tratta stradale
dal km 0+000 al km 5+870, caposaldo della tratta di SP19 classificata di tipo B, e in
particolare i fattori critici di tipo infrastrutturale come di seguito descritto:

mancanza di banchina ovvero di fasce laterali atte a contenere le manovre in
emergenza di recupero della traiettoria e ad accogliere il traffico pedonale e ciclistico
lungo l’intero sviluppo della tratta stradale in esame;

rilevante frequenza di intersezioni con la viabilità comunale e di accessi alle strade di
servizio dovuti all’elevata densità di attività negli insediamenti serviti dalla tratta di SP19
dal km 0+000 al km 2+500;

presenza di due gallerie di lunghezza di circa 400 m nel tratto dal km 2+500 al km
5+500, anch’esse prive di banchine laterali, intervallate da un tratto di strada che si
sviluppa esternamente alle gallerie di circa 2 km, lungo il quale si colloca
un’intersezione a raso in cui è ammessa la manovra di svolta a sinistra (svincolo di
Navezze in Comune di Gussago), lungo rettifilo caratterizzato da una pendenza
significativa per la tipologia di strada;

N.1530/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
9
4
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



presenza di breve tratto di transizione in approccio al caposaldo della tratta di SP19
classificata di tipo B, da due a una corsia per senso di marcia e viceversa, con presenza
di barriera spartitraffico in mezzeria;

contestuale sviluppo di corsie specializzate di immissione ed uscita dallo svincolo di
Ronco in Comune di Gussago nel senso di marcia verso sud in adiacenza al tratto di
transizione di cui al punto precedente;

Preso atto delle:
ordinanza della Provincia di Brescia numero 304/2016 di istituzione del limite massimo
di velocità di 90 km/h lungo la tratta di SP19 dal km 9+330 al km 10+381 in lato sinistro
(senso di marcia verso Concesio) e dal km 9+362 al km 10+480 in lato destro (senso di
marcia verso Ospitaletto);
ordinanza della Provincia di Brescia numero 3070/2017 di istituzione del limite massimo
di velocità di 90 km/h lungo la tratta di SP19 dal km 5+870 al km 9+330 in lato sinistro
(senso di marcia verso Concesio) e dal km 5+800 al km 9+362 in lato destro (senso di
marcia verso Ospitaletto);

Tenuto conto dell’articolo 142, comma 2, del Codice della Strada in base al quale gli enti
proprietari possono fissare, provvedendo alla segnalazione, limiti di velocità minimi e limiti di
velocità massimi diversi da quelli fissati in via generale per la classe di appartenenza, quando
la sicurezza della circolazione e la tutela della vita umana lo rendano opportuno;
Dato atto che sul posto risulta già installata la segnaletica indicante limiti di velocità massima
inferiori a quelli fissati in via generale dal Codice della Strada per le strade di tipo C, in quanto
fissati con ordinanza del 20/04/1999;
Valutata, infine, l’assenza delle condizioni minime di sicurezza sulla SP19 atte a consentire
l’ammissione in piattaforma di pedoni e ciclisti, anche in considerazione della diretta
confluenza della tratta stradale in argomento in una piattaforma di tipo B al km 5+870, viabilità
che a sua volta dà accesso diretto ai raccordi autostradali della A35 e della costruenda A21;
Richiamate le vigenti ordinanze di carattere temporaneo attualmente vigenti in
corrispondenza dei ponti per i quali è in corso l’affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria:

ponte BSSP019_P001, progressiva di inizio al km 0+215 per una lunghezza di 27 m, in
sovrappasso alla via Mazzini in Comune di Concesio: ordinanza n. 2821/2022 con
validità dal 10/10/2022 fino a revoca, con previsione del limite massimo di velocità a
scalare a 30 km/h in avvicinamento al ponte;
ponte BSSP019_P002, progressiva di inizio al km 0+325 per una lunghezza di 78,8 m,
in sovrappasso al fiume Mella: ordinanza n. 4539/2018 con validità dal 23/11/2018 fino
a revoca, con istituzione del limite di velocità massima a scalare a 50 km/h in entrambi i
sensi di marcia dal km 0+000 al km 0+700;

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale, in
particolare gli articoli 5 e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, l’ente proprietario
della strada può, con propria ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire
divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.
Visto l’art.107 del decreto legislativo n. 267/2000;

O R D I N A
A decorrere dalle ore 12,00 del 24/05/2023, di confermare nel senso di marcia verso
Concesio il limite massimo di velocità di 70 km/h lungo la tratta di SP19 che si estende
dal km 0+000 al km 5+870;

1.

A decorrere dalle ore 12,00 del 24/05/2023, di confermare nel senso di marcia verso2.

N.1530/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
9
4
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Concesio il divieto di sorpasso lungo la tratta di SP19 che si estende dal km 0+000 al km
5+870;
A decorrere dalle ore 12,00 del 24/05/2023, di confermare nel senso di marcia verso
Ospitaletto il limite massimo di velocità di 70 km/h e il divieto di sorpasso lungo la tratta
di SP19 che si estende dal km 0+000 al km 5+800;

3.

A decorrere dalle ore 12,00 del 24/05/2023, il divieto di transito ai velocipedi lungo la
tratta di SP19 che si estende dal km 0+000 al km 1+930, in entrambi i sensi di marcia;

4.

A decorrere dalle ore 12,00 del 24/05/2023, di riservare ai veicoli a motore il transito
lungo la tratta di SP19 che si estende dal km 1+930 al km 5+870, in entrambi i sensi di
marcia;

5.

Di confermare l’ordinanza temporanea n. 4539/2018, fino a revoca della stessa;6.
Di confermare l’ordinanza temporanea n. 2821/2022, fino a revoca della stessa;7.
Che il Settore delle Strade della Provincia di Brescia provveda all’installazione e alla
manutenzione della segnaletica sopra prevista, in conformità al Codice della Strada
(decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992) e dal relativo Regolamento di attuazione
(decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495);

8.

Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del
vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla
corretta esecuzione della presente ordinanza;

9.

L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui
spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del Codice della Strada, l'espletamento dei servizi
di polizia stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente ordinanza.

10.

La presente ordinanza viene, pertanto, immediatamente inviata, per opportuna competenza e
conoscenza, ai seguenti destinatari:

Al Sorvegliante di Zona – Silvio Corli – Sede-
Prefettura di Brescia: depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
Questura di Brescia: gab.quest.bs@pecps.poliziadistato.it
Comune di Gussago: protocollo@pec.comune.gussago.bs.it
Comune di Concesio: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: tbs31704@pec.carabinieri.it
Comando Polizia Stradale di Brescia: sezpolstrada.bs@pecps.poliziadistato.it
Comando Polizia Provinciale – segreteria.polizia@provincia.brescia.it
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia@cert.vigilfuoco.it
Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it
Azienda Regionale Emergenza Urgenza: protocollo@pec.areu.lombardia.it
FAI – Federazione Autotrasportatori Italiani: coop.servizifai@legalmail.it
ACI – Automobilclub Italia – Brescia: automobileclubbrescia@pec.aci.it
Settore Provinciale della Protezione Civile – protezione.civile@provincia.brescia.it
Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – trasportieccezionali@pec.provincia.bs.it
Ufficio Provinciale Relazioni con il Pubblico: urp@provincia.brescia.it

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento;
Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla
piena conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3
del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del decreto del
Presidente della Repubblica n. 495/1992.
Il Dirigente

N.1530/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
9
4
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:protocollo.comune.gussago.bs.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:segreteria.polizia.brescia.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:protezione.civile.brescia.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:urp.brescia.it
mailto:urp.brescia.it


PIERPAOLA ARCHINI Brescia, lì 23-05-2023

N.1530/2023

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
9
4
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


